Doctorando/a

Hatim Bouazza Touil

Elias Saugar Gotor

Ivaylo Evgueniev
Balabanov

Yolanda Sanchez Carro

Patricia Sanchez
Jiménez

Israel Vivar Garcia

Nauzet Bethencourt
de Ledn

UA

de Madrid

Universidad Auténoma

Escuela

de Doctorado

Tesis de proxima defensa presencial o semi presencial- mayo 2023

Titulo Tesis

La construccidn del discurso salafi-wahabi: una aproximacion
lingliistico-critica a las practicas discursivas de telepredicadores
wahabies sobre el Otro

Modelling of magnetic textures in thermal gradients

Recombinant T-cell receptors for cancer immunotherapy as a
model for study of full TCR functions

Relacidn entre el estado inmunometabdlico y el estado clinico y
cognitivo en pacientes con trastorno depresivo mayor

Caracterizacion genémica y epigendmica de un grupo de
pacientes con epilepsia farmacorresistente

Relaciones clientelares en la construccion del Estado-Nacion
Argentino en la primera mitad del Siglo XIX: La Familia
Fragueiro (1794-1860)

Diferentes aspectos del scattering a altas energias en QCD y
teorias supersimétricas

Programa de Doctorado

Filosofia y Ciencias del
Lenguaje

Fisica de la Materia

Condensada, Nanociencia y

Biofisica

Biociencias Moleculares

Medicina y Cirugia

Farmacologia y Fisiologia

Historia Contemporanea

Fisica Tedrica

Fecha

04/05

04/05

04/05

04/05

04/05

04/05

04/05

Hora

11:00

12:00

12:00

12:00

12:00

15:00

16:00

Lugar

Sala de Conferencias de la
Facultad de Filosofia y Letras

Saldn de Actos. Instituto de
Ciencia de Materiales de
Madrid (ICMM)

Sala Ramodn Areces. Centro
de Biologia Molecular
Severo Ochoa (CBMSO)

Seminario 9, Facultad de
Medicina

La Pagoda, Facultade de
Medicina

Sala De Conferencias
Facultad Filosofia Y Letras

Sala 300, Modulo 8,
Facultad de Ciencias UAM



10

11

12

13

14

Doctorando/a

Félix Boria Alegre

Sergio Ddvila Martinez

Débora Moral Cuesta

Aina Sastre Buades

Victor Marzoa
Camarero

Adara Contreras
Velasco

Konstantinos Argyriou

UA

de Madrid

Universidad Auténoma

Escuela

de Doctorado

Tesis de proxima defensa presencial o semi presencial- mayo 2023

Titulo Tesis

Papel del 18F-FDG PET/TC preoperatorio en la evaluacién de la
reseccion completa en la cirugia citorreductora primaria de
cancer de ovario. Desarrollo de un modelo predictivo.

Tumor-on-a-chip devices for in vitro modelling of nanomedicine
transport

Prevencidn secundaria de fracturas de cadera por fragilidad:
descripcion del tipo de pacientes y del funcionamiento de una
Fracture Liaison Service desde el ingreso en una unidad de
Ortogeriatria

Cognicidn y conducta suicida en psicosis y depresion

Optoelectrical Nanomechanical Drum Resonators Base don
Few-Layer MoS2

Behaviour in Mediterranean Blue Tits: drivers and implications

Mental and bodily representations of gender identity in the
psychological encounter: A comparative study between Spain
and Greece

Programa de Doctorado

Medicina y cirugia

Fisica de la Materia
Condensada, Nanociencia y
Biofisica

Medicina y Cirugia

Doctorado en Psicologia Clinica
y de la Salud

Fisica de la Materia
Condensada y Nanotecnologia

Ecologia

Estudios Interdisciplinares de
Género

Fecha

05/05

05/05

05/05

05/05

09/05

10/05

11/05

Hora

10:00

12:00

12:00

12:00

10:30

12:00

11:30

Lugar

La Pagoda, Facultade de
Medicina

Salén de Actos de IMDEA
Nanociencia

La Pagoda, Facultade de
Medicina

Salén de Grados. Facultad
de Psicologia UAM

Saldon de Actos, IMDEA
Nanociencia

02.Pp.Ss.020-1 Sala de
Grados del Edif. de Biologia
(Salas)

CANCELADA. Defensa 11 de
mayo de 2023



15

16

17

18

19

20

21

Doctorando/a

Llanos Salar Vidal

Maria del Mar Garcia
Romero

Miranda Bueno
Arribas

Raquel Roldan
Montero

Cristina Barcia Aguilar

Elena Sanchez Garcia

Roberto del Pozo Rivas

[
U d Universidad Auténoma Escuela

de Madrid

de Doctorado

Tesis de proxima defensa presencial o semi presencial- mayo 2023

Titulo Tesis

Caracterizacion microbiolégica de cepas de Cutibacterium
acnes aisladas de infeccidn protésica articular

Estudio de una cohorte de pacientes con enfermedad de Lesch
Nyhan: valoracidn clinica y manejo terapéutico de las
complicaciones neuroldgicas.

Bases moleculares del reclutamiento de la maquinaria de
autofagia por las proteinas WIPI

Galectina-1 una potencial diana terapéutica en aterosclerosis y
aneurisma adrtico abdominal

Factores asociados a las secuelas a largo plazo en el estatus
epiléptico refractario pediatrico.

Plasticidad bioldgica y desigualdad socioecondmica. Un analisis
intraurbano de la variabilidad antropométrica en el Madrid del
siglo XX

Tratamiento con la via de las protaciclinas en la Hipertensién
Arterial Pulmonar en Espafia

Programa de Doctorado

Microbiologia

Medicina y Cirugia

Biociencias Moleculares

Farmacologia y Fisiologia

Medicina y Cirugia

Biologia

Medicina y Cirugia

Fecha

12/05

12/05

12/05

12/05

16/05

17/05

17/05

Hora

09:00

09:00

12:00

12:00

16:00

12:00

12:00

Lugar

La Pagoda, Facultad de
Medicina

Seminario 1, Facultad de
Medicina

La Pagoda, Facultad de
Medicina

Seminario 1. Facultad de
Medicina. Universidad
Auténoma de Madrid

La Pagoda, Facultad de
Medicina

Sala de Grados, Edificio de
Biologia. Facultad de
Ciencias

La Pagoda, Facultad de
Medicina



22

23

24

25

26

27

28

Doctorando/a

Cristina Rodriguez
Rodriguez

César Gonzalez-Ruano
Iriarte

Dacil del Pilar Alonso
Gil

Luis Nocete Navarro

Constanza Ballesteros
Martinez

Said Hamed Wahdat
Ahmadzada

Maria Angeles
Meléndez Carmona

UA

de Madrid

Universidad Auténoma

Escuela

de Doctorado

Tesis de proxima defensa presencial o semi presencial- mayo 2023

Titulo Tesis

SNX27 role in inflammatory responses and its impact on Down
syndrome

Proximity effects in epitaxial superconductor/ferromagnet
junctions with spin-orbit interaction

Different loading requirements of cohesin-STAG1 and cohesin-
STAG2

La experiencia de los profesionales de salud mental en el uso
de la sujecién mecdnica en la Comunidad de Madrid: una
investigacion cualitativa con personal en formacion.

Microsomal prostaglandin E synthase-1 is involved in the
metabolic, cardiovascular and renal alterations associated with
obesity

Oleadas de democratizacidn en Afganistan: procesos de
cambios politicos y oportunidades de transicion desde sistemas
autoritarios hacia a un sistema inclusivo (1919 - 2019)

Fracaso terapéutico en la infeccidn de prétesis articular
causada por Staphylococcus aureus: aspectos microbiolégicos y
moleculares

Programa de Doctorado

Biociencias Moleculares

Fisica de la materia
condensada, nanociencia y
biofisica

Biociencias Moleculares

Medicina y Cirugia

Farmacologia y Fisiologia

Derecho, Gobierno y Politicas
Publicas

Microbiologia

Fecha

17/05

18/05

18/05

18/05

18/05

19/05

19/05

Hora

15:00

10:30

12.00

12:00

12:00

11:00

12:00

Lugar

Salén de actos del Centro
Nacional de Biotecnologia
(CNB-CSIC)

Sala de seminarios,
departamento de fisica de la
materia condensada.
Mddulo 3. Facultad de
ciencias

Centro Nacional de
Investigaciones Oncoldgicas
(CNIO)

La Pagoda, Facultad de
Medicina

Seminario 1, Facultad de
Medicina

Salén de Grados. Sala de
Vistas. Ubicacion: Edificio de
Ciencias Juridicas, Sociales y

Econdmicas (Planta -1)

Aula La Pagoda. Facultad de
Medicina, UAM.



29

30

31

32

33

34

35

Doctorando/a

Lucia Serrano Diaz del
Campo

Alfonso Gonzélez de
Pradena

Tamara Guerrero
Esteban

Eduardo Luque
Delgado

Mario Antonio
Hernandez Pérez

David Rubio Mangas

Carolina Zuiiga Ortega

UA

de Madrid

Universidad Auténoma

Escuela

de Doctorado

Tesis de proxima defensa presencial o semi presencial- mayo 2023

Titulo Tesis

Specialized proresolving mediators as a possible therapeutic
strategy for cardiovascular damage in hypertension

Estudio de las restricciones que operan sobre los genomas de
virus de plantas y de sus hospedadores

Desarrollo de dispositivos sensores basados en
electroquimioluminiscencia para la deteccidn de analitos de
interés

La deduccidn por produccién audiovisual del Impuesto sobre
Sociedades

La estructura argumental y el caso estructural en el aula de
idiomas: dos experimentos en la ensefianza secundaria de
Madrid

Estudio de la presencia diferencial de exones en el ADN
circulante (biopsia liquida) de pacientes con cancer colorrectal
como método de deteccidn y estadificacion

Etica Protestante del Trabajo en las organizaciones
latinoamericanas: diferencias generacionales, culturales y su
relacién con el comportamiento organizacional

Programa de Doctorado

Farmacologia y Fisiologia

Biociencias Moleculares

Programa de Doctorado en
Quimica Aplicada

Derecho, Gobierno y Politicas
Publicas

Estudios Hispanicos, Lengua,
Literatura, Historia y
Pensamiento

Biociencias Moleculares

Psicologia

Fecha

19/05

19/05

22/05

22/05

22/05

23/05

23/05

Hora

12:30

16:00

10:30

11:00

18:00

12:00

17:00

Lugar

Facultad de Medicina

Saldn de actos del Centro
Nacional de Biotecnologia
(CNB-CSIC)

01.08.5S.202 Sala de Grados
Modulo 8 Facultad Ciencias

Saldon de Grados Planta 18,
Edificio de Ciencias Juridicas,
Politicas y Econdmicas

Sala de Juntas del Decanato
de la Facultad de Filosofia y
Letras

La Pagoda. Facultad de
Medicina

Salén de Grados de
Psicologia



36

37

38

39

40

41

Doctorando/a

Idoia Biota Mirillo

Irene Coloma Lépez

Ana Isabel Gil Garcia

Adrian Barrero Diego

Arantzazu Sierra
Ramirez

Almudena Marinero
Martinez-Lazaro

UA

de Madrid

Universidad Auténoma

Escuela

de Doctorado

Tesis de proxima defensa presencial o semi presencial- mayo 2023

Titulo Tesis

Validacidn de la escala de niveles funcionales y conducta
adaptativa para determinar los efectos de un programa de
actividad acuatica en personas con paralisis cerebral

Juan Eusebio Nieremberg y su Curiosa y oculta filosofia. Estudio
y edicion

Analisis genético y funcional del antigeno de superficie del virus
de la hepatitis B aislado de pacientes antigeno e negativo en la
zona gris de tratamiento.

Patrones de coexistencia y competencia en una comunidad de
paseriformes esteparios: estructura y calidad del habitat e
interacciones bidticas como factores moduladores del nicho
ecoldgico.

Modelos animales de enfermedades relacionadas con el
envejecimiento

Prevalencia y gravedad de la enfermedad hepatica cronica en
los pacientes con fibrosis quistica de edad adulta en un hospital
terciario de referencia

Programa de Doctorado

Ciencias de la Actividad Fisica y

el Deporte

Estudios Hispanicos, Lengua,
Literatura, Historia y
Pensamiento

Biociencias Moleculares -
Medicina

Ecologia

Doctorado en Biologia

Medicina y Cirugia

Fecha

24/05

25/05

25/05

26/05

26/05

26/05

Hora

11:30

16:00

13:00

10:30

11:00

12:00

Lugar

Sala de Grados de la
Facultad de Formacion de
Profesorado y Educacion

Sala de Juntas del Decanato,
Facultad de Filosofia y Letras

Salon de actos IIBM

01.00.1c.307 Sala de
Conferencias Modulo 00
Fac. Ciencias (Salas)

IMDEA ALIMENTACION

La Pagoda. Facultad de
Medicina



42

43

a4

45

46

47

48

Doctorando/a

Valeria Kopytina

Ana Belén Plata
Gomez

Maria Luisa
Santisteban Fuentes

Jaime Duran Navarro

Elena Riera Laguna

Laura Gonzalez
Panicello

Gerardo Asensio
Martin

UA

de Madrid

Universidad Auténoma

Escuela

de Doctorado

Tesis de proxima defensa presencial o semi presencial- mayo 2023

Titulo Tesis

New horizons in peritoneal dialysis: assessment of novel
osmotic agents and evaluation of associated cardiovascular
disease

Nutrient and hormonal signaling to mTORC1 in the
coordination of hepatic homeostasis and metabolic zonation

Vicente Scaramuzza, el formador de pianistas

La iniciativa empresarial de las mujeres en la base de la
piramide en Africa: estudio de caso en Tanzania, Burundi,
Republica Centroafricana, Sudan del Sur y Uganda

Implicacién de los genes virales 1215L, A238L y EPA02R del Virus

de la Peste Porcina Africana en la modulacidn de la respuesta
inmune innata.

Influencia de aditivos aceleradores en la reactividad de
cementos modelo con adicién de vidrios de aluminosilicato

Development of phytic acid derivatives and formulations of
bioactive implant coatings: contributions to industrial dental
materials

Programa de Doctorado

Biociencias Moleculares

Biociencias Moleculares

Estudios Artisticos, Literarios y
de la Cultura

Economia y Empresa

Biociencias Moleculares

Quimica Aplicada

Materiales avanzados y
nanotecnologia

Fecha

26/05

26/05

26/05

29/05

30/05

31/05

31/05

Hora

12:00

15:00

16:00

12:00

12:00

10:30

11:30

Lugar

Sala Ramodn Areces, Centro
de Biologia Molecular
Severo Ochoa

Auditorio del Centro
Nacional de Investigaciones
Oncoldgicas (CNIO)

Sala de Juntas del Decanato
de la Facultad de Filosofia y
Letras

Sala de Grados del Decanato
de la Facultad de Ciencias
Econémicas y Empresariales

Sala Ramon Areces (CBMSO)

01.06.55.503 Seminario
Departamento Geologia y
Geoquimica.

Sala de Grados del Edif. de
Biologia (Facultad de
Ciencias)



[
U A Universidad Auténoma Escuela
de Madrid de Doctorado

Tesis de proxima defensa presencial o semi presencial- mayo 2023

Doctorando/a Titulo Tesis Programa de Doctorado  Fecha Hora

Maria de los Angeles Mecanismos implicados en el control de la infeccion por VIH:
Navarrete Muioz control del reservorio viral y comunicacion intercelular.

Seminario |, Facultad de

49 Medicina

Biologia 31/05 12:00




